
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 

202 4  год  

  декабря 13    

№  39 
часть 1  

 



АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.12.2024 №1801                                                   г. Козловка 
 

Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на 2025 год 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», администрация Козловского муниципального округа  Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на 2025 год согласно приложению. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации МО  
начальника Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики. 
3 Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и 
размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в информационнотелекоммуникационной сети 
«Интернет». 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2025 года. 
 
Глава  
Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                         А.Н. Людков 
 

Приложение 
 к постановлению администрации 

 Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики 
№ 1801от 06.12.2024 г. 

 
Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве  
 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве (далее  Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики (далее – муниципальный 
контроль). 
 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития 
профилактической деятельности  администрации Козловского муниципального округа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 
 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:  
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона: 
деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного 
значения; 
деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них; 
деятельность по перевозкам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету 
федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области 
организации регулярных перевозок; 
б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона: 
внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам 
таких автомобильных дорог (в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования местного значения, платных 
участков таких автомобильных дорог); 
внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения (в случае создания таких парковок (парковочных мест); 
внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по 
автомобильным дорогам местного значения; 
внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 
значения; 



дорожностроительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому регламенту Таможенного союза 
«Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 
дорожностроительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность 
автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011); 
в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона: 
объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования местного значения; 
придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения; 
автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней; 
примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов дорожного сервиса. 
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются: 
Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве осуществляется администрацией Козловского муниципального округа Чувашской Республики (далее – 
Администрация) в лице отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ Администрации. 
Главной задачей администрации Козловского муниципального округа при осуществлении муниципального контроля является 
переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении 
всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  
Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте не 
применяется. 
Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях стимулирования добросовестного соблюдения 
обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения 
обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения. 
Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, также могут 
проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда. 
В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты муниципального контроля 
представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль, незамедлительно направляет 
информацию об этом главе (заместителю главы) администрации Козловского муниципального округа для принятия решения о 
проведении контрольных мероприятий. 
 При осуществлении администрацией муниципального контроля на автомобильном транспорте могут проводиться следующие 
виды профилактических мероприятий: 
1) информирование; 
2) обобщение правоприменительной практики; 
3) объявление предостережений; 
4) консультирование; 
5) профилактический визит. 
 Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством 
размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации  в информационнотелекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее – официальный сайт администрации), в средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 
Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте администрации в 
специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального 
закона. 
Администрация также вправе информировать население Козловского муниципального округа на собраниях и конференциях 
граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля. 
Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о 
проведенных контрольных мероприятиях и их результатах. 
По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять 
муниципальный контроль на автомобильном транспорте, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и утверждаемый 
распоряжением администрации, подписываемым главой администрации. Указанный доклад размещается в срок до 31 марта 
года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности. 
 

II. Цели и задачи реализации Программы 
 

1. Целями реализации Программы являются: 
 предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве; 
 предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденной в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, также могут проводиться профилактические мероприятия, не 
предусмотренные программой профилактики рисков причинения вследствие нарушений обязательных требований; 
 устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных 
требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 
 формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц; 
 повышение прозрачности системы контрольнонадзорной деятельности. 
2. Задачами реализации Программы являются: 
 оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)  охраняемым законом ценностям, утвержденной в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению; 



 выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 
 оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 
мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска; 
 создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования 
позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению; 
 регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу 
комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля; 
 формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольнонадзорной деятельности; 
 создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых 
лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 
исполнению; 
 снижение издержек контрольнонадзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц. 
 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения 

 
1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденном решением Собрания депутатов Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики, проводятся следующие профилактические мероприятия:  
1) инспекционный визит; 
2) рейдовый осмотр; 
3) документарная проверка; 
4) выездная проверка; 
5) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 
6) выездное обследование. 
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их 
осуществление указаны в приложении к Программе. 
 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 
 
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и 
эффективности: 
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)  мероприятий, от общего числа контрольных 
(надзорных)  мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц – 40 %. 
Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных 
мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий; 
б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий  40 %. 
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству 
проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  
В целом можно рассмотреть различный набор показателей, например: 
количество проведенных профилактических мероприятий; 
количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия; 
доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (показатель устанавливается в 
процентах от общего количества контролируемых лиц); 
сокращение количества контрольных (надзорных) мероприятий при увеличении профилактических мероприятий при 
одновременном сохранении текущего (улучшении) состояния подконтрольной сферы; 
снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и тем же подконтрольным субъектом. 
2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются местной администрацией в 
состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 
Приложение к Программе 

 
Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения1 
 

№ Вид мероприятия Форма мероприятия2 Подразделение и (или) 
должностные лица 

администрации Козловского 
муниципального округа, 

ответственные за реализацию 
мероприятия 

Сроки 
(периодичност

ь) их 
проведения 

1. Информирование Проведение публичных мероприятий 
(собраний, совещаний, семинаров) с 
контролируемыми лицами в целях их 
информирования 

Отдел строительства, дорожного 
хозяйства  ЖКХ 

По мере 
необходимости 
в течение года 

                                                 
 

  



Публикация на сайте руководств по 
соблюдению обязательных требований в 
сфере автомобильного транспорта, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве  при направлении их в 
адрес местной администрации 
уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти 

Отдел строительства, дорожного 
хозяйства  ЖКХ 

По мере 
поступления 

Размещение и поддержание в актуальном 
состоянии на официальном сайте в сети 
"Интернет" информации, перечень которой 
предусмотрен п.13 Положения о виде 
контроля 

Отдел строительства, дорожного 
хозяйства  ЖКХ 

По мере 
обновления 

2. Обобщение 
правоприменитель
ной практики 

Обобщение и анализ правоприменительной 
практики контрольнонадзорной деятельности 
в сфере в сфере  автомобильного транспорта, 
городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве с 
классификацией причин возникновения 
типовых нарушений обязательных требований 
и размещение утвержденного доклада о 
правоприменительной практике на 
официальном сайте администрации 
Козловского муниципального округа в срок, 
не превышающий 5 рабочих дней со дня 
утверждения доклада. 

Отдел строительства, дорожного 
хозяйства  ЖКХ 

Ежегодно (не 
позднее 25 

февраля года, 
следующего за 

годом 
обобщения 

правоприменит
ельной 

практики) 

3. Объявление 
предостережения  

Объявление предостережений 
контролируемым лицам для целей принятия 
мер по обеспечению соблюдения 
обязательных требований 

Отдел строительства, дорожного 
хозяйства  ЖКХ 

В течение года 
(при наличии 
оснований) 

4. Консультирование Проведение должностными лицами 
администрации Козловского муниципального 
округа консультаций по вопросам: 
организация и осуществление 
муниципального контроля; порядок 
осуществления контрольных мероприятий, 
установленных настоящим Положением; 
порядок обжалования действий (бездействия) 
должностных лиц, уполномоченных 
осуществлять муниципальный контроль; 
получение информации о нормативных 
правовых актах (их отдельных положениях), 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется 
администрацией в рамках контрольных 
мероприятий. 
Консультирование осуществляется 
посредствам личного обращения, телефонной 
связи, электронной почты, видеоконференц
связи, при получении письменного запроса  в 
письменной форме в порядке, установленном 
Федеральным законом «О порядке 
рассмотрения обращения граждан Российской 
Федерации», а также в ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) мероприятия.3 

Отдел строительства, дорожного 
хозяйства  ЖКХ 

В течение года 
(при наличии 
оснований) 

5. Профилактический 
визит 

Проведение должностными лицами органа 
муниципального контроля информирования 
контролируемых лиц об обязательных 
требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему 
объектам муниципального контроля, их 
соответствии критериям риска, основаниях и о 
рекомендуемых способах снижения категории 
риска, а также о видах, содержании и об 
интенсивности контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводимых в отношении 
объекта муниципального контроля, исходя из 
его отнесения к соответствующей категории 

Отдел строительства, дорожного 
хозяйства  ЖКХ 

Профилактиче
ские визиты 

подлежат 
проведению в 
течение года 
(при наличии 
оснований). 

                                                 
3
 В соответствии с положением о виде контроля.  



риска. 
Обязательные профилактические визиты 
проводятся для лиц, указанных в пункте 18 
Положения о виде контроля. 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
06.12.2024 №1803                                                   г. Козловка 

 
О внесении изменений в постановление администрации 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 
30.12.2022 №9 «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики» 
 
В соответствии с Законом Чувашской Республики от 13.02.2018 № 4 «О стратегическом планировании в Чувашской 
Республике», распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.07.2018 № 522р (с изменениями, внесенными 
распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 18.03.2019 № 237р, от 15.07.2019 № 607р, от 31.12.2019 
№ 1114р, от 13.05.2020 № 442р, от 12.11.2020 № 1017р, от 18.08.2021 № 723р, от 01.12.2021 № 1100р, от 15.02.2022 № 113
р, от 06.04.2023 № 328р, от 27.11.2023№ 1384р, от 07.10.2024 №1065р), администрация Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики постановляет: 
1. Внести изменения в постановление администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 
30.12.2022  № 9, изложив пункт 16 Перечня муниципальных программ Козловского муниципального округа Чувашской 
Республикив редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя  главы администрации МО по экономике и 
сельскому хозяйству  начальника отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных 
отношенийадминистрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и 
размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 
Глава 
Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики                                           

 
 
           А. Н. Людков 

 
 

Приложение 
к постановлению администрации Козловского 

 муниципального округа Чувашской Республики 
от 06.12..2024 №1803 

 
№ 
пп 

Наименование муниципальной 
программы 

Направление  
(подпрограмма)* 

Период реализации Ответственный исполнитель 

1 2 3 5  
16. «Экономическое развитие  

Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики» 

 20232035 
годы 

Отдел экономики, 
инвестиционной деятельности, 
земельных и имущественных 
отношений 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
10.12.2024 №1831                                                   г. Козловка 

 
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемых законом ценностям при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год 
 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 
утвержждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) оранами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики от 27.07.2023 № 3/187 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 
территоиии Козловского муниципального округа Чувашской Республики», администрация Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики постановляет: 
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при 
осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики на 2025 год. 
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и 
размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 

https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/


3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на отношения 
возникшие с 01.01.2025 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела строительства, дорожного хозяйства и 
ЖКХ администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики.  
 
Глава  
Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                        А.Н. Людков 
 

 Приложение 1 
 к постановлению администрации 

Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от  «10» декабря 2024г. № 1831 
 

Программа 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики 
 
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностей при осуществлении 
муниципального жилищного контроля (далее  Программа), устанавливает порядок проведения профилактических 
мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемых законном ценностям, соблюдение 
которых оценивается в рамках осуществления муниципального жилищного контроля (далее  муниципальный контроль). 
 

I.  Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической 
деятельности администрации Козловского муниципального округа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа 
 

Объектами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются: 
 деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования;  
 результаты деятельности контролируемых лиц. В том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются 
обязательные требования; 
Контролируемыми лицами при осуществления муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные 
предприниматели и граждане.  
Главной задачей администрации Козловского муниципального округа при осуществлении муниципального контроля является 
переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении 
всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики. 
В ходе проведения рейдовых осмотров проводилась разъяснительная работа об устранении выявленных нарушений с 
описанием характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов 
устранения нарушений. 
Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей проводились на совещаниях с руководителями 
управляющих компаний Козловского муниципального округа, ресурсоснабжающих организаций по вопросам соблюдения 
обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено вручение раздаточного материала 
участникам. 
В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были внесены коррективы в части проведения 
публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний). Данные мероприятия преимущественно проводились с 
использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с представителями юридических 
лиц). 
Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст.9 
Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 года №294ФЗ, в сфере муниципального 
жилищного контроля на территории муниципального образования на 2024 год не утверждался.    
 

II. Цели и задачи реализации Программы 
 
1. Целями реализации Программы являются: 
    предупреждение нарушений обязательных требований в сфере жилищного законодательства; 
    устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных 
требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 
   формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц; 
    повышен6ие прозрачности системы контрольнонадзорной деятельности. 
2. Задачами реализации Программы являются: 
    оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и 
реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 
    выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы; 
    оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 
мероприятий от присвоенных   контролируемым лицам категорий риска; 
    создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования 
позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведения; 
   регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу 
комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля; 
    формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольнонадзорной деятельности; 



   создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых 
лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях в необходимых мерах по их 
исполнению; 
    снижение издержек контрольнонадзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц; 
 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 
 

1. В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле на территории Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики от 27.07.2023 №3/187 проводятся следующие профилактические мероприятия: 
 
 
 

N 
п/п 

Наименование профилактических 
мероприятий 

Сроки реализации Контрольные 
параметры 

Исполнители 

Информирование 

1 Размещение на официальном сайте 
администрации Козловского 
муниципального округа в сети 
Интернет https://kozlov.cap.ru и поддержание 
в актуальном состоянии обязательной 
информации в соответствии со статьей 
46 Федерального закона N 248ФЗ. 

По мере 
необходимости 

Своевременность 
подготовки и 
размещение 
актуальной 
информации 

Должностные лица, 
уполномоченные осуществлять 
муниципальный жилищный 
контроль 

Объявление предостережения 

2 Объявление предостережения В течение года Правомерная 
выдача по мере 
необходимости 

Должностные лица, 
уполномоченные осуществлять 
муниципальный жилищный 
контроль 

Консультирование 

3 Осуществление консультирования по 
вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального 
жилищного контроля по телефону (21359) 

В течение года Своевременность 
(по мере 
необходимости) 

Должностные лица, 
уполномоченные осуществлять 
муниципальный жилищный 
контроль 

Проведение профилактических визитов 

4 Профилактический визит в форме 
профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности 
контролируемого лица 

В течение года Правомерное 
применение по 
мере 
необходимости 

Должностные лица, 
уполномоченные осуществлять 
муниципальный жилищный 
контроль 

 
IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности 
и эффективности: 
 
№п/п Наименование показателя Величина 
1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте органа муниципального 

жилищного контроля в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31 июля 2021г. № 248ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

 
      100% 

2.  Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием 
контрольного (надзорного) органа 

100%  от числа 
обратившихся  

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1 мероприятия, 
проведенного органом 
муниципального жилищного 
контроля  

 
2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией в состав 
доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле Российской Федерации». 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
11.12.2024 №1837                                                   г. Козловка 

 
О созданиимуниципального молодежного центра 
Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики 
 
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», Указом Президента Российской Федерации от 16.09.1992 № 175 «О первоочередных 
мерах в области государственной молодежной политики», Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403р «Об 



утверждении Основ государственной молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Распоряжением 
Правительства РФ от 29.05.2015 № 996р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период 
до 2025 года», Распоряжением Правительства РФ от 12.12.2015 № 2570 «О плане мероприятий по реализации Основ 
государственной молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года в целях  создания условий для 
успешной самореализации молодежи, распространения эффективных моделей и форм участия молодежи в общественной жизни 
Козловского муниципального округа и привлечения молодежи к решению комплекса социальноэкономических и общественно
политических задач, администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 
1.Создатьмуниципальный молодежныйцентр Козловского муниципального округа Чувашской Республики на базе МАУК 
«Централизованная система библиотечного и архивного дела» Козловского муниципального округа Чувашской Республики.   
2. Утвердить Положение о  муниципальном молодежном центреКозловского муниципального округа Чувашской 
Республикисогласно приложению № 1 к настоящему постановлению.    
3. Утвердить состав муниципального молодежного центра в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.    
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и 
размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на советника главы администрации МО по работе с 
молодежью администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
 
Глава  
Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                               А.Н. Людков 

 
 

Приложение № 1 к постановлению администрации 
Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики 
от 11.12.2024  № 1837 

 
Положение 

о муниципальном молодежном центре 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном молодежном центре Козловского муниципального округа Чувашской Республики  
(далее – Положение) определяет цель и задачи, функции, управление муниципального молодежного центра Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее  Центр). 
1.2. Муниципальный молодежный центр обеспечивает формирование благоприятных условий для всестороннего развития 
детей, молодежи, развития общественных объединений, деятельность которых связана с реализацией государственной 
молодежной политики на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики путем реализации 
мероприятий по работе с молодёжью. 
1.3.Муниципальный молодежный центр осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействиии сотрудничестве с органами 
местного самоуправлении, образовательными, производственными, общественными и иными организациями и гражданами. 
1.4. Руководитель Центра – это лицо, назначаемое главой Козловского муниципального округа Чувашской Республики (на 
основании нормативного правового акта администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики), 
осуществляющее непосредственное управление Центром. 
1.5. Центр не является юридическим лицом и не может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и 
неимущественные права, нести обязанность и ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельный 
финансовый баланс. 
1.6. Центр в своей деятельности руководствуется: 
1.6.1. Конституцией Российской Федерации, 
1.6.2. Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», 
1.6.3. Указом Президента Российской Федерации от 16.09.1992г. № 175 «О первоочередных мерах в области государственной 
молодежной политики»,  
1.6.4. Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403р «Об утверждении Основ государственной молодёжной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года», 
1.6.5. Распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 № 996р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской 
Федерации на период до 2025 года», 
1.6.6. Распоряжением Правительства РФ от 12.12.2015 № 2570 «О плане мероприятий по реализации Основ государственной 
молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года. 
1.6.7. Положением о  молодежном центре Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
1.7. Центр осуществляет деятельность на основе годового плана мероприятий, утверждаемого руководителем Центра. 
1.8. Решение о создании, функционировании и ликвидации Центра принимается постановлением администрации Козловского 
муниципального округа Чувашской. 
 

II. Цель и задачи деятельности Центра 
2.1. Деятельность муниципального молодежного центра направлена на решение следующих основных задач: 
2.2.1. Организация и проведение обучающих мероприятий, направленных на реализацию молодежной политики. 
2.2.2. Создание сообщества общественных объединений, деятельность которых связана с реализацией государственной 
молодежной политики на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики; 
2.2.3. Информирование жителей Козловского муниципального округа Чувашской Республики о молодежной деятельности на 
территории муниципального образования и Республики Чувашии. 



2.2.4. Выявление и распространение инновационного опыта работы в сфере молодежной политики. 
2.2.5. Организация и проведение профилактических мероприятий для подростков и 
молодежи с целью профилактики асоциального поведения и снижения негативных явлений в молодежной среде. 
2.2.6. Разработка и осуществление мер по формированию здорового образа жизни у молодежи в соответствии с действующим 
законодательством. 
 

III. Основные направления работы Центра 
3.1. Граждансконравственное и патриотическое воспитание молодёжи:  
3.1.1 формирование у молодежи патриотических чувств и сознания уважительного отношения к историческому и культурному 
прошлому России, ее вооруженным силам;  
3.1.2. воспитание духовных и физических качеств личности гражданинапатриота, способного стать на защиту государственных 
интересов страны;  
3.1.3. организация и проведение массовых мероприятий, в рамках памятных дат истории России, государственных символов 
Российской Федерации;  
3.1.4. организация и проведение творческих, спортивных с элементами начально военной подготовки мероприятий с 
молодежью, способствующих воспитанию гражданственности и патриотизма (в том числе мероприятия для допризывной 
молодежи);  
3.1.5. развитие системы муниципальных культурномассовых профилактических и досуговых мероприятий, основанных на 
преемственности культурноисторических традиций Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
3.2. Поддержка талантливой и способной молодежи, а также молодежных социальных позитивных инициатив: 
3.2.1. реализация мероприятий по поддержке талантливой и способной молодежи; 
3.2.2. организация и проведение молодежных мероприятий, развивающих молодёжные организации и проведение творческих 
фестивалей, конкурсов, мастер классов; 
3.2.3 повышение художественного и исполнительского уровня талантливой молодежи путем участия в конкурсах, фестивалях, 
марафонах различного уровня; 
3.2.4. развитие системы конкурсов социальных проектов среди молодежи и поддержка их реализации в Козловском 
муниципальном округе Чувашской Республики. 
3.3. Формирование здорового образа жизни и безопасности жизнедеятельности: 
3.3.1. организация пропаганды здорового образа жизни и проведение различныхмероприятий среди подростков и молодежи; 
3.3.2.укрепление здоровья, пробуждение инициативы социального и физического здоровья, освоение простейших методик 
оздоровления; 
3.3.3. формирование негативного отношения к вредным привычкам; 
3.3.4. формирование в молодежной среде мировоззрения и духовнонравственнойатмосферы  взаимоуважения, основанных на 
принципах уважения прав и свобод человека; 
3.3.5. воспитание у детей чувства глубокой ответственности за личную безопасность и безопасность окружающих, привлечение 
профилактической деятельности. 
3.4. Поддержка молодых семей: 
3.4.1. проведение различных мероприятий (конкурсов, квестовых игровых программ, слетов, фестивалей и т.д.) для молодых 
семей; 
3.4.2. организация семейного отдыха;  
3.4.3. пропаганда семейных ценностей в молодежной среде. 
3.5. Добровольчество: 
3.5.1. развитие и поддержка молодежных инициатив, направленных на организацию добровольческих объединений различных 
форм; 
3.5.2. формирование информационного банка данных о востребованности обществом той или иной формы добровольческой 
деятельности; 
3.5.3. организация мероприятий для добровольческих объединений по обмену опытом и проведению единых массовых акций; 
3.5.4. мотивация молодых людей инициативы в решении проблем людей, нуждающихся в помощи и поддержке; 
3.5.5. формирование системы поддержки молодежной добровольческой деятельности в Козловском муниципальном округе 
Чувашской Республики. 

 
IV. Основные функции Центра 

4.1.Организация и проведение мероприятий в области молодёжной политики. 
4.2. Осуществление подготовки и обеспечение участия творческих коллективов, молодёжных общественных объединений в 
фестивалях, конкурсах, конференциях, круглых столах, семинарах и других мероприятиях различного уровня по профилю 
центра. 
4.3. Разработка новых форм проведения культурномассовых и профилактических мероприятий различной направленности для 
подростков и молодёжи. 
4.4. Предоставление информации о работе центра в СМИ и на сайты учреждения и администрации. 
4.5. Изучение инновационного подхода в деятельности других учреждений по вопросам реализации государственной 
молодежной политики. 
4.6. Проведение мероприятий по подготовке и внедрению в практику на территории Козловского муниципального  округа 
Чувашской Республики результатов инновационного опыта в области молодёжнойполитики. 
 

V. Управление Центром 
5.1.Состав Центра может формироваться как из числа  представителей общественных объединений обучающихся 
образовательной организации и представителей структурных подразделений, обеспечивающих осуществление образовательной 
деятельности образовательной организации на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
 
5.2.Общее руководство деятельностью осуществляет руководитель Центра, назначаемый постановлением администрации 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
5.3.Функции руководителя Центра: 
5.3.1. Планирует деятельность Центра. 



5.3.2. Координирует работу деятельности Центра и разработку, реализацию годового плана мероприятий Центра. 
5.3.3. Утверждает стратегию деятельности Центра и контролирует ее реализацию. 
5.3.4. Обеспечивает своевременное доведение до заинтересованных лиц информации по вопросам молодежной 
деятельности. 
5.3.5. Представляет интересы Центра в общественных советах, на общественных площадках (форумах, конференциях, 
круглых столах и т. д.). 
5.3.6. Осуществляет связь между государственными и муниципальными органами власти и Центром. 
 

VI. Заключительные положения 
6.1. Положение утверждается постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики и вступает в силу после его официального опубликования  и действует до принятия нового Положения. 
6.2. Изменения и дополнения вносятся постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики. 

 
Приложение № 2                                                                    
к постановлению администрации 
Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики 
от 11.12.2024  № 1837 

Состав 
муниципального молодежного центра 

в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики 
 

Руководитель 
Центра 
 

 советник главы администрации МО по работе с молодежью администрации Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики; 

Члены совета   
  председатель молодежного парламента при Собрании депутатов Козловского муниципального 

округа Чувашской Республики (по согласованию); 
  заместитель директора по воспитательной работе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Козловская средняя общеобразовательная школа №2»   
г. Козловка Чувашской Республики (по согласованию); 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Козловская средняя общеобразовательная школа №3»  
г. Козловка Чувашской Республики (по согласованию); 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Карамышевская средняя общеобразовательная школа» 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Солдыбаевская основная общеобразовательная школа им. 
А.Г. Журавлева» Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по 
согласованию); 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «АндреевоБазарская средняя общеобразовательная школа» 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 
 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Еметкинская средняя общеобразовательная школа» 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Байгуловская средняя общеобразовательная школа» 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Тюрлеминская средняя общеобразовательная школа» 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

  муниципальный координатор Всероссийского детскоюношеского военнопатриотического 
общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Козловском муниципальном округе (по 
согласованию; 

  общественный помощник Уполномоченного по правам ребенка в Чувашской Республике в 
Козловском муниципальном округе Чувашской Республики (по согласованию); 

  муниципальный координатор Всероссийского проекта «Навигаторы детства», Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Российский детскоюношеский центр», ведущий 
эксперт (по согласованию); 

  председатель Общественной палаты Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики (по согласованию); 

  заместитель директора автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная 
школа» «Атал» Козловского муниципального округа Чувашской Республики                                     
(по согласованию); 

  директор МАУК «Централизованная система библиотечного и архивного дела» Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию) 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
12.12.2024 №444                                                   г. Козловка 

 
О проведении  конкурса  
«Новогодняя мозаика2025»   
 
В соответствии с Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 №19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской 
Республике», Уставом Козловского муниципального округа Чувашской Республики, в целях создания праздничной атмосферы, 
повышения эстетической выразительности фасадов предприятий и прилегающих к ним территорий, создания праздничного 
облика города Козловка, повышения уровня торгового и бытового обслуживания населения в предпраздничные и праздничные 
дни Нового 2025 года и  Рождества Христова:  
1. Провести конкурс «Новогодняя мозаика  2025» на лучшее художественносветовое оформление зданий и сооружений, 
оформление дворовой территории. 
2. Утвердить: 
 состав конкурсной комиссии (приложение № 1); 
 смету расходов на проведение конкурса (приложение № 2). 
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, индивидуальным предпринимателям г. Козловка 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики принять участие в конкурсе «Новогодняя мозаика2025»: 
 оформить художественную подсветку фасадов, витрин предприятий торговли и общественного питания, дворовых площадок, 
малых архитектурных форм, строительных площадок, деревьев и кустарников; 
 установить новогодние елки на прилегающей территории, украсить их дождём, световыми гирляндами, сетями, занавесями, 
ленточными гирляндами, гибким световым шнуром; 
 оформить помещения общего пользования красочными плакатами с поздравлениями горожан и гостей города с 
наступающими новогодними и рождественскими праздниками. 
 Установить срок готовности праздничного оформления 20 декабря 2024 года и обеспечить его функционирование до 14 января 
2025 года.   
4. Провести подведение итогов конкурса «Новогодняя мозаика2025» 25 декабря 2024 года. 
5. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и 
размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа Чувашской Республики в сети «Интернет». 
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о. начальника Козловского территориального отдела 
Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики Волкову О.О. 
 
Глава  
Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                            А.Н. Людков 
 
 Приложение №1 

к распоряжению администрации  
Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики  
от 12.12.2024 №444 
 

Состав конкурсной комиссии  
конкурса «Новогодняя мозаика2025»  

вг. КозловкаКозловского муниципального округа 
 Чувашской Республики  

 
Председатель комиссии: 
 

  

Волкова Оксана Олеговна  и.о. начальника Козловского территориального отдела Управления по благоустройству и 
развитию территорий администрации Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики; 

Члены комиссии:   
 

Никонова Ирина 
Константиновна 

 ведущий специалистэксперт Козловского территориального отдела Управления по 
благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики; 
 

Семенова Ираида 
Геннадьевна 

 ведущий специалистэксперт Козловского территориального отдела Управления по 
благоустройству и развитию территорий администрации Козловского муниципального 
округа Чувашской Республики; 
 

Ситнова Наталья Юрьевна  заместитель начальника отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ 
администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики; 
 

Ростов Василий Сергеевич  генеральный директор ООО «УК «Домовой» (по согласованию). 

  
 
 



Приложение №2 
к распоряжению администрации  
Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики  
от 12.12.2024 №444 
 

СМЕТА 
расходов на поощрение победителей конкурса «Новогодняя мозаика2025» 

 
№ 
п/п 

Расходы Сумма в рублях 

1. Премиальный фонд по 4 номинациям: 
 Номинация №1:«Лучшее наружное световое оформление фасадов зданий, 
витрин и прилегающих к ним территорий государственных и муниципальных 
учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности, индивидуальных 
предпринимателей»; 
 Номинация  №2: «Лучшее новогоднее оформление витрин и торговых залов 
предприятий торговли и общественного питания»; 
 Номинация №3: «Лучшее праздничное новогоднее оформление фасадов зданий и 
прилегающих к ним территорий учреждений образования (школ, детских садов)»; 
 Номинация №4: «Лучшее наружное световое и праздничное новогоднее 
оформление частных и многоквартирных жилых домов, окон, балконов (лоджий)». 

 
586700 

 
 
 

586700 
 

586700 
 
 

586700 

 ИТОГО:  23 468-00 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
12.12.2024 №1841                                                   г. Козловка 

 
О созданиимуниципального центра по  
патриотическомувоспитанию детей и молодежи 
Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики 

 
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,Федеральным законом от 29.12.2012 № 273ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным проектом «Патриотическое воспитание граждан  Российской 
Федерации» национального проекта «Образование» с 2021 по 2024 годы, Распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 № 
996р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»,Положением о 
военнопатриотических молодежных и детских объединениях,  утвержденным Постановление Правительства РФ от 24.07.2000 
№ 551, в целях организации в муниципальном образовании системы военно  патриотического воспитания, обеспечивающей 
оптимальные условия развития у молодежи любви к Отечеству, готовности укреплять основы общества и государства, 
достойно и честно выполнять долги обязанность гражданина, патриота, защитника Российской Федерации, администрация 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 
1.Создатьмуниципальныйцентр по патриотическомувоспитанию детей и молодежиКозловского муниципального округа 
Чувашской Республики на базе МАУК «Централизованная клубная система» Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики.   
2. Утвердить Положение о  муниципальном центрепо патриотическомувоспитанию детей и молодежиКозловского 
муниципального округа Чувашской Республикисогласно приложению № 1 к настоящему постановлению.    
3. Утвердить Состав муниципального центрапо патриотическомувоспитанию детей и молодежи в Козловском муниципальном 
округе Чувашской Республики согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.    
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и 
размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на советника главы администрации МО по работе с 
молодежью администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
 
Глава  
Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                               А.Н. Людков 
 

 
 

Приложение № 1 к постановлению администрации 
Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики 
от 12.12.2024 № 1841 

 
Положение 

о муниципальном центре по патриотическому воспитанию детей и молодежи Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики 



 
I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о муниципальномцентре по патриотическому воспитанию детей и молодежи Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики  (далее – Положение) определяет цель и задачи, функции, управление 
муниципального центра развития патриотического воспитания детей и молодежи Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики (далее  Центр). 
1.2.Муниципальный центрпо патриотическому воспитанию детей и молодежи осуществляет свою деятельность в тесном 
взаимодействиии сотрудничестве с органами местного самоуправлении, образовательными, производственными, 
общественными и иными организациями и гражданами. 
1.3. Руководитель Центра – это лицо, назначаемое главой Козловского муниципального округа Чувашской Республики (на 
основании нормативного правового акта администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики), 
осуществляющее непосредственное управление Центром. 
1.4. Центр не является юридическим лицом и не может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и 
неимущественные права, нести обязанность и ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельный 
финансовый баланс. 
1.5. Центр в своей деятельности руководствуется: 
1.5.1. Конституцией Российской Федерации, 
1.5.2. Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года», 
1.5.3.Федеральным законом от 29.12.2012 № 273ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» , 
1.5.4.Федеральным проектом «Патриотическое воспитание граждан  Российской Федерации» национального проекта 
«Образование» с 2021 по 2024 годы,  
1.5.5.Распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 № 996р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской 
Федерации на период до 2025 года», 
1.5.6.Положением о военнопатриотических молодежных и детских объединениях, утвержденным Постановлением 
Правительства РФ от 24.07.2000 № 551. 
1.5.7. Положением о муниципальном  центрепо патриотическому воспитанию детей и молодежи Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики. 
1.6. Центр осуществляет деятельность на основе годового плана мероприятий, утверждаемого руководителем Центра. 
1.7. Решение о создании, функционировании и ликвидации Центра принимается постановлением администрации 
Козловского муниципального округа Чувашской. 
 

II. Цель и задачи деятельности Центра 
2.1. Деятельность муниципального  центрапо патриотическому воспитанию детей и молодежи направлена на решение 
следующих основных задач: 
2.2.1.создание условий для организации и проведения образовательных, патриотических, физкультурных, спортивных, 
культурномассовых и туристских мероприятий, направленных на духовнонравственное и патриотическое воспитание; 
2.2.2.организация каникулярной и досуговой занятости детей и молодежи; 
2.2.3.оказание информационных, консультативных, методических услуг общеобразовательным организациям; 
2.2.4.организация и проведение презентаций, конференций, семинаров по вопросам патриотического воспитания детей и 
молодежи; 
2.2.5.организация и проведение профилактических мероприятий для подростков и 
молодежи с целью профилактики асоциального поведения и снижения негативных явлений в молодежной среде; 
2.2.6.организация участия представителей и делегаций Козловского муниципального округа в региональных, межрегиональных, 
всероссийских и международных мероприятиях патриотической направленности; 
2.2.7.координация деятельности образовательных учреждений в Козловском муниципальном округе, курирующих 
вопросыпатриотического воспитания. 
 

III. Основные формы и направления работы Центра 
3.1.1. Гражданскопатриотическое: 
 участие в Стандарте Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага  Российской Федерации; 
 участие в общественных мероприятиях военногражданской направленности; 
 участие в мероприятиях, акциях, направленных на поддержку участников специальной военной операции; 
 оказание общественной поддержки и помощи ветеранам Великой Отечественной войны, семьям военнослужащих, погибших 
при исполнении воинского долга; 
 посещение исторических музеев, воинских частей. 

 
3.1.2. Спортивнопатриотическое: 
− освоение базовых знаний и формирование ключевых навыков по военной подготовке; 
− участие в спортивновоенных мероприятиях («зарница», «орленок», конкурсах стрельбы из пневматической винтовки, 
военноспортивных эстафетах); 
− формирование здорового образа жизни. 

 
3.1.3. Историческое: 
− изучение символики Российской Федерации; 
− изучение истории Отечества и России; 
− организация и проведение экскурсий в школьном краеведческом музее. 
 
3.1.4. Профориентация: 
− организация встреч с курсантами военных вузов; 
− посещение Дней открытых дверей в военных образовательных организациях высшего образования. 
 

IV. Основные функции Центра 



4.1.Координация и объединение разработанных и реализуемых проектов, мероприятий, акций и фестивалей гражданско
патриотического направления в единую систему на территории Козловского муниципального округа. 
4.2. Проведение массовых мероприятий (слетов, тренингов, мастерклассов, акций, конкурсов),по следующим направлениям 
гражданскопатриотического воспитания: 
       гражданское 
       военнопатриотическое 
       социальногуманитарное  
       профориентационное 
       координационнометодическое 
4.3. Обеспечение участия представителей команды  Козловского муниципального округа в региональных, всероссийских 
мероприятиях (конкурсах, слетах) гражданскопатриотической тематике профессионального самоопределения и мастерства. 
4.4. Предоставление информации о работе центра в СМИ и на сайты учреждения и администрации. 
4.5. Подготовка методических и информационных материалов в рамках деятельности Центра. 
4.6. Организация взаимодействия с различными структурами, организациями, ведомствами по вопросам совершенствования 
системы гражданскопатриотического воспитания на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 

V. Управление Центром 
5.1.Состав Центра может формироваться из числа педагогов или лиц иных специальностей (военнослужащие и др.), имеющие 
высшее или среднее профессиональное образование, отвечающие требованиям, определенным для соответствующих 
образовательных событийна территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
5.2.Общее руководство деятельностью осуществляет руководитель Центра, назначаемый постановлением администрации 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
5.3.Функции руководителя Центра: 
5.3.1. Планирует деятельность Центра. 
5.3.2. Координирует работу деятельности Центра и разработку, реализацию годового плана мероприятий Центра. 
5.3.3. Утверждает стратегию деятельности Центра и контролирует ее реализацию. 
5.3.4. Обеспечивает своевременное доведение до заинтересованных лиц информации по вопросам патриотического 
воспитания. 
5.3.5. Представляет интересы Центра в общественных советах, на общественных площадках (форумах, конференциях, 
круглых столах и т. д.). 
5.3.6. Осуществляет связь между государственными и муниципальными органами власти и Центром 
 

VI. Заключительные положения 
6.1. Положение утверждается постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики и вступает в силу после его официального опубликования.  
6.2. Изменения и дополнения вносятся постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики. 

 
Приложение № 2                                                                    
к постановлению администрации 
Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики 
от 12.12.2024 № 1841 

 
Состав муниципального центра по патриотическому воспитанию детей и молодежи Козловского муниципального 

округа Чувашской Республики 
 

Руководитель 
Центра 
 

 советник главы администрации МО по работе с молодежью администрации Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики; 

Члены совета   
  председатель молодежного парламента при Собрании депутатов Козловского муниципального 

округа Чувашской Республики (по согласованию) 
  заместитель директора  по воспитательной работе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Козловская средняя общеобразовательная школа №2»   
г. Козловка Чувашской Республики (по согласованию); 

  заместитель директора  по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Козловская средняя общеобразовательная школа №3»  
г. Козловка Чувашской Республики (по согласованию); 

  заместитель директора  по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Карамышевская средняя общеобразовательная школа» 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Солдыбаевская основная общеобразовательная школа им. 
А.Г. Журавлева» Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по 
согласованию); 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «АндреевоБазарская средняя общеобразовательная школа» 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Еметкинская средняя общеобразовательная школа» 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

  заместитель директора по воспитательной работе муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Байгуловская средняя общеобразовательная школа» 



Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 
  заместитель директора по воспитательной работе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Тюрлеминская средняя общеобразовательная школа» 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

  муниципальный координатор Всероссийского детскоюношеского военнопатриотического 
общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Козловском муниципальном округе (по 
согласованию; 

  общественный помощник Уполномоченного по правам ребенка в Чувашской Республике в 
Козловском муниципальном округе Чувашской Республики (по согласованию); 

  муниципальный координатор Всероссийского проекта «Навигаторы детства», Федеральное 
государственное бюджетное учреждение «Российский детскоюношеский центр», ведущий 
эксперт (по согласованию); 

  председатель Общественной палаты Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики (по согласованию); 

  заместитель директора Автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная 
школа» «Атал» Козловского муниципального округа Чувашской Республики            
(по согласованию). 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
12.12.2024 №1853                                                   г. Козловка 

 
Об установлении базового размера платы за пользование  
жилым помещением (платы за наем) на 2025 год 
 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики, Положением о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для 
нанимателей жилых помещений, утвержденным постановлением администрации Козловского муниципального округа от 
16.01.2023 №04 администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить на 2025 год базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых 
помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в 
размере 97 руб. 56 коп. 
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и 
размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2025 года.  
 
 
Глава  
Козловского муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                               А.Н. Людков 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
13.12.2024 №1856                                                   г. Козловка 

 
О внесении изменений в постановление администрации Козловского 
муниципального округа Чувашской Республики от 11.12.2023 №1157 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению 
администрацией Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 
учет и направление детей в образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 №273ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 
Козловского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Козловского муниципального округа Чувашской 
Республики постановляет: 
1. Приложение № 2 к административному регламенту по предоставлению администрацией Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и направление детей в образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования», утвержденному постановлением 
администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 11.12.2023 №1157 дополнить 21 абзацем 
следующего содержания: 
«детям ветеранов боевых действий, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции». 
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и на 
официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО по социальным 
вопросам – начальника отдела образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики Лукинову Н.В. 
 



 
Глава 
Козловского муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                            А.Н. Людков        
 

 
Извещение о согласовании границ земельного участка 

 
Кадастровым инженером Биккиным С.А., квалификационный аттестат №21139, адрес: 428028, г.Чебоксары, 
пр.Тракторостроителей, д.74, кв.42, тел. +79279963418, эл.почта 22.88.17@mail.ru, в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 21:12:163701:85, расположенного по адресу: Чувашская Республика  Чувашия, рн Козловский, с/пос. 
Тюрлеминское, ст. Тюрлема, ул. Почтовая, 19, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границы 
земельного участка. 
Заказчик кадастровых работ Яковлева С.В. проживает по адресу: Чувашская Республика  Чувашия, ст.Тюрлема,  
ул.Почтовая, 19. 
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится 13.01.2025г. в 10 часов по адресу: 
Чувашская Республика  Чувашия, рн Козловский, с/пос Тюрлеминское, ст. Тюрлема, ул.Почтовая, 19. С проектом межевого 
плана можно ознакомиться по адресу: г.Чебоксары, пр.Тракторостроителей, д.74, кв.42 и г.Козловка, ул. Свободной России, 
д.26. 
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков 
на местности принимаются в течении 30 (тридцати) дней с момента публикации извещения в газете по адресу: 
г.Чебоксары, пр.Тракторостроителей, д.74, кв.42; г.Козловка, ул. Свободной России, д.26. 
Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границы, с кадастровым 
номером 21:12:163702:14 расположен: Чувашская Республика  Чувашия, рн Козловский, с/пос. Тюрлеминское, ст. Тюрлема, 
ул. Почтовая, 17. 
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 
 

 
 


	2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя  главы администрации МО по экономике и сельскому хозяйству - начальника отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных отношенийадминистрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики. 
	Программа 
	профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики 



